**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancto Benedicto xlviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

## De sancto

vsq; bode obseruaf. Narrat iohannes dyaconus qui virā beati gregorij copilauit: qd; dum vitā eius cōsidereret et copilareret. quidā vir sacerdotialiter in signitus ei domiēti. et ad lanternā ut sibi videbāt scribēti astitit. Lui desuper candidissima et adeo tenuissima vēstis erat: vt ei? raritate nigredo sub terioris tunice appareret. Dic ppius accessit. et inflatis buccis risum continere non potuit. Lunq; iohānes euz interrogaret cur vir grauioris officij sic dissolute rideret ait: Quia tu scribis de mortuis quos viuētes nunq; vidisti. Lui iohānes Et si illū non nouerim facie: tamen de illo scribo que didici lectione. Atille. Tu inquit ut video sicut voluisti fecisti: et ego q; facere potero non cessabo. Morq; illi lumen laterne extinxit: et adeo ipm pterruit. ut vebemeter exclamans putaret se ab illo gladio iugulatum. Morq; gregorius affuit: comitare secū dextro: suz beato nicolao: sinistro: sum vero petro dyacono: cinq; dixit. Modice fidei quare dubitasti? Lunq; post cor: tinā lecti aduersarii latitaret gregorius ex manu petri dyaconi magnā facem quā tenere videbāt arripiēs eiusq; flammis os faciēq; ipīns aduersarij exurē ad iistar ethiopis denigravit. Quedā aut scintilla parvissima cadēs in eius vestem candidā ipsam dicto citius cōflagravit: et sic nigerrim' totus apparuit. Dixitq; petrus beato gregorio. Satis denigravimus cū. Lui gregorius. Nos illum non denigravimus: sed nigrum fuisse monstrauimus. Sicq; ibidem multo relicto lumine abierunt.

Be sancto longino xlviij A

## Longino

52  
L<sup>o</sup>nginus fuit quidā centurio qui cum alijs militibus cruci dñi astans iussu pylati latus domini lancea perforauit: et videns signa que siebant solem. sz obscuratū: et terremotus in ch: istū credidit: maxime ex eo ut quidam dicunt q; cum ex infirmitate vel senectute eius oculi caligas sent. de sanguine xp̄i per lanceam decurrente so: tuitu oculos suos tetigit: et protinus clare vidit. Unde renuntiās milicie: et ab apostolis instructus in cesaria capadocie vigintiocto annis monasticā vitam duxit: et verbo et exemplo ad fidēs multos conuertit. Cū autē a preside tentus fuisset et sacrificare noīlet: iussit preses omnes dentes eius excuti: et linguam abscedi. Longinus tamē ex hoc ioquela non pdidit: sed accepta securi omia ydola cōmituit et frēgit dicens. Si dij sunt videbimus. Demones autē de ydolis excuntes in presidez et in omēs socios eius intrauerūt: et insanctes et latrantes se longini pedib⁹ pstrauerūt. Et aut longinus demonib⁹. Cur habitatis in ydolis? Qui respōderunt. Ubi nō noīatur xp̄s: et eius signū non est positum: ibi est habitatio nostra. Cū ergo p̄ses insansret et oculos amisisset. dixit ei longinus. Sciro q; sanari nō poteris nisi quando me occideris: q; cito em̄ ate mortuus fuero: p̄te orabo: et sanitatem tibi corporis et anime ipetrabo. Et statim eū decollari iussit. Post hoc abiit ad corp⁹ eius: et pstratus cuz lacrimis penitentiā egit: et cōtinuo visum et sanitatem recepit: et in bonis operibus vitā finiuit.

Be sancto benedicto xlviij A

g iiiij

## De sancto

**B**enedictus dicitur est vel quia multa dixit. vel quia in hac vita multas benedictiones habuit: vel quia omnes bene dicebant de eo: vel quia eternam meruit benedictionem habere. Suis vita sanctus gregorius scripsit.

**B**enedictus ex nurisia provincia ortus: cum rome liberalibus studiis traditus esset in ipsa sui infantia litteras deseruit: et deserto petere decreuit. Quem narrat sua que cum returne diligebat: yscz in quendam locum qui dicit effide secuta est. ubi ad purgandum tritium mureo capisterium petuit. Sed super mesam incaute ponens cu[m] corruisset in duab[us] partibus fractu[m] vidit. Quam benedictus flere conspiciens partes capisterij acceptit. et ab oratione surgens integrum solidum incepit. Postmodum nutricem occulte fugiens in quendam locus venit: ubi tribus annis homibus in cognitus manxit: excepto quodam monacho romano nomine: qui sibi sedule necessaria ministrabat. Cum vero ad speciem a romani monasterio iter non esset panem in longissimo fune ligabat: et si eum deponere consueverat. Tintinnabulum etiam ipsi corde inseruit. ut ad eius sonitum vir dei cognosceret quando sibi romanus panem preberet: quem ex eius acciperet. Sed antiquus hostis vni caritati: et alterius inuidis refectioni lapidem iactauit: et tintinnabulum fregit: sed tamquam manus ei ministrare non desierat. Post hoc cunctis presbitero refectionem sibi in paschali solennitate paranti domini per visum apparuit dicens. Tu tibi delicias preparas: et seruus meus in illo loco fame crucias. Qui prius surrexit et cum difficultate magna cum inueniens dixit. Surge et sumamus cibum. quia hodie pascha domini est. Cui benedictus. Scio quia pascha est quod videre te merui. Longe quippe ab hominibus positus quia die eadem paschalis esset solennitas ignorabat. Cui presbiter. Veraciter hodie resurrectionis domini dies est: abstine te non conuenit: quia ob hoc ad te missus sum. Sicque deum benedicentes sumpserunt cibum. Quadam die auis quedam nigra que merula vocata: importune circa eius faciem volitauit. ita ut ab eo manu capi potuisset. Sed signo crucis edito auis recessit. Nonne dyabolus quandam feminam quam aliquando viderat ante eius oculos metis reduxit eiusque animum tamen igne in specie illius accendit ut pene beremum voluptate victimus deserere deliberaret. Sed subito diuina gratia ad se reuersus. continuo se erexit et in spinis et vepribus quibus ibi aderat se adeo volutauit: ut toto corpe inde vulneratus exiret. et per cutis vulnera mentis vulnera edomaret. Vicit itaque peccatum

## Benedicto

quia mutauit incendiū. Ab illo autem tempore nulla postmodum temptatione in eius corpore pulsulauit. Crebrescere itaque eius fama cum abbas monasterij cuiusdam obiisset tota ipsius monasterij congregatio ad eum venit: et ut pessime eis deberet perire. Qui diu negando distulit suis illorum fratribus moribus se conuenire non posse prodixit. Sed tandem victimus assensus dedit. Lunus regulam illic districtius seruari proprie- ter semetipos reprehendebat: quod ipsum sibi pessime poscerat quoque fortitudo. normam eius a rectitudinis offendebat. Lunus sibi cum eo aspiceret illicita non licet et graue esse sedule assueta relinquere venenum vino miscerunt et sibi recumbenti obrulerunt. Sed benedictus signum crucis edidit: et quasi iactu lapidis vas illud victimum fregit. Intelligens igit quia potum mortis habuerat quod portare non potuit signum vite illico surrexit et placido vultu dixit. Miscreatur vestri opus deus fratres. Nunquid non dixi vobis quia vestris ac meis moribus non conuenirem? Tunc ad locum dilecte solitudinis rediit ubi crebrescentibus signis claruit et multis ad eum venientibus duodecim monasteria costruxit. In uno autem illo quidam monachus erat qui ad ordinem diu stare non poterat: sed ordinibus alijs mox foris exhibat. et aliqua terrena et transitoria agebat. Quod cum abbas illius monasterij beato benedicto narrasset iuit illuc. et vidit quod illum monachum qui manere in ordine non poterat: quidam niger puerulus per vestimenta finibus foras trahebat. Dixitque abbati monasterij. et mauro monacho. Nunquid non aspicitis quis est quem eu trahit? Lunus respondidit non ait. Oremus ut vos etiam videatis. Domini antibus illis maurus vidit sed abbas videre non potuit. Die igit alia expleta oratione vir dei monachum foris repit quem per sui cecitate virginem percussit: et ex tunc immobilis in oratione permanescit. Sicque antiquus hostis domini non ausus est in eius cogitatione ac si ipse percussus fuisset ex verbere. Ex his monasteriis tria sursum in rupibus montis erat que deos: sive cum magno labore aquas bauriebat. Lunus fratres illi virum dei seperogarent ut monasteria sua mutaret quadam nocte cum quodam pueru montem ascenderit: ubi diuinitus omnes tres petras in codem loco pro signo posuit. Lunus de manu dominum rediisse: et fratres pro eadem causa ad eum venissent dixerat. Ita et illam rupem in qua tres petras positas inuenieritis: in medio cavaute valent enim domini inde vobis aquam producere. Qui euntes et iam illam rupem sudante inuenientes concavum locum illum fecerunt. et mox aqua repletus viderunt. Que yscz nunquam sufficienter emanat ut

# De sancto

# Benedicto

ab illo montis cacumine usq; ad inferiora descendat. Quadam vice dum circa monasterium viri dei quidam cuius falcastro vel pres abscederet ferrum de manubrio psiliens in quandam lacum profundum cecidit. Lunq; de hoc ille nimis angustiaretur: vir dei manubrium in lacum posuit: et mox ferrum usq; ad suum manubrium enatauit. **D** Placidus puer et monachus ad hauriendum aquam egrediens in flumen cecidit: et mox ipsum vnde rapuit et bene in vni sagittate cursum a terra introlitus traxit. Vir autem deo in cella consistens hoc in spumatum nouit. Et maurus vocans quod de pueru acciderit indicauit: ac ut ad ipsum eripiendum pergeret impauit. Accepta benedictione cōcitus maurus prexit: et per terram se tre exstans sup aquas usq; ad puerum venit eumq; per capillos tenens de aqua extraxit. Qui ad virum dei veniens retulit quid acciderat. Sed ipse hoc non satis meritis sed eius obedientie deputauit. Presbiter quidam florētius nomine viro dei inuidens ad tam deuenit maliciā ut panem veneno infectum viro deitang; propter bñdictione transmittenet. Quem sanc*t*e fidei accepit: et coruo qui de manibus eius patrem accipere consueverat ipsum piecit dicens. In nomine Ihesu Christi tolle hunc panem: et eum in tali loco ubi a nullo hominē sumi valeat p̄iace. Tunc co*ui*us apto*re* et expansus alis: circa eundem panem cepit discurrere atq; crocitare ac si aperte diceret et obedire se veile: et tamen iussa implere non posse. Qui sanc*t*iterū atq; iterū p̄cipiebat dicens. Leua leua eū securus. atq; ipsum ut dixi p̄iace. Qui tandem eum tollens post tres dies rediit: et de manu eius attinonā quam consueverat accepit. Vides autem florētius quod corp*us* magistri necare non potuit: se ad extinguedas discipulorum animas accedit: ita ut septem nudas puellas in ortu monasterij ludere et cattare faceret. ut sic monachos ad libidinē inflamaret. Quid sanctus vir deo*rum* cella p*ro*p*ri*c*io*nē lapsus discipulis putumescens: iniunxit die locū dedit et quibusdam secum assumptis fratrib*m* ipse habitationē mutauit. Sed florentius cū in solario consistēs eū recessisse cōspiceret et gauderet repente solariū cecidit: et ipsum protinus extinxit. Tunc maurus post virum dei currēt. Reuertere quod qui te p*ro*sequab*is* extinctus est. Quid ille audiens vobemēter ingemuit: vel quod inimicus occubuit vel quod de inimico morte discipulus exultauit. Quadere factū est ut eidē penitentia indiceret. quod mandans talia gaudere de inimico morte p*ro*sumpsisset. Ipse aut ad alia migrās: locū non hostem mutauit. Nam ad montē cassinū venit: et templū apollinis quod ibi sitū erat: in sancti iobānis baptiste oratoriū fabri-

cauit et circuadiacentē populū ab idolatria cōuertit. Sed hoc antiquus hostis grauiter ferēs comporatibus eius oculis tēterrimus apparebat et in eū o*rum* oculisq; flāmantib*m* visitibiliter seuebat atq; dicebat. Bñdicate benedictē. Sed cū ille nichil sibi responderet dicebat. Maledicte maledicte nō benedicte: quod me p*ro*sequaris? Quadam die lapidē quedam in terra iacentē fratres in edificium leuare volebant: sed nequaquam valebant. Lunq; viro*rum* multitudine adesset: et ab eis leuari nō posset: adueniens vir deo*rum* benedictionē dedit et tunc maxima celeritate leuatus est. Ex quo perpēderūt q*uo*d dyabolus illi insidiebat qui eū moueri nō permittebat. Lunq; fratres parietē paulo altius edificaret antiquus hostis viro*rum* appuit: et q*uo*d ad laborantes fratres pergeret indicauit. Cum primus eis nūcius misit dēcessos. fratres caute vos agite: q*uo*d ad vos spūs malignus venit. Uix autem nuncius verba compleuit: et ecce parietē antiquus hostis cūuerit: et quedam p*ro*monachū ruina p*ro*truit. S<sub>z</sub> vir deo*rum* mortuus et laceratus in sacco ad se addux fecit et orationē sua ipsum resuscitatis operi p*ro*dicto restituit. **D** Laycus quidam honeste vite singulis annis ad visitandum virum dei ieunus venire consueverat. Quadam igit die dum illuc iret: se illi alter viator adiunxit. qui sumēdos in itinere cibos portabat. Lunq; tardio*rum* hora excreuisset dixit. Ueni frater sumam*que* cibū ne lassemur in via. Quo respodēte q*uo*d nullatus cibū in via gustaret: ad horam ille subtricuit. Postmodū ad hoc ipsum inuitauit sed ille cōsentire noluit. Deniq*s* cū hora iam p*ro*terisset. et eos longū fatigasset iter: pratu*rum* et fontē et quecumq*s* corporis ad reficiendū delectare poterat inuenierūt. Tūc viator hoc ei ostendens rogauit ut paululum gustaret. et ibidē quiesceret. Cum igit verba auribus et loca oculis blandire*nt* eidem cōsenit. Lunq; ad benedictū venisset. dixit ei vir deo*rum*. Ecce frater malignus hostis semel tibi p*ro*suadere nō potuit. secundū nō valuit: sed tertio supauit. Tūc ille pedib*rum* eius aduolutus sed liquisse ingemuit. **T**otila rex gothorū experiri volēs utrum vir deo*rum* prophetie spiritus haberet: cuiusdam suo spatario vestimenta regalia tribuit: eumq; cū omni apparatu regio ad monasterium destinauit. Quem ille veniente cōspiciens dixit. Pone fili pone hoc quod portas nō est tu*rum*. Qui protinus in terrā cecidit: et quia tanto viro illud re*rum* p*ro*sumpsisset expauit. **E**lericus quidam qui a dyabolo verabat ad virum dei ut sanare adductus est. Lunq; ab eo dyabolū expulisset ait. Vade et decepero carnes nō comedas nec ad sacros ordines ac

## De sancto

cedas. Quacumq; aut die ad sacros ordines accede re psumperis iuri dyaboli macipaberis. Cum vero hoc aliquo tpe custodisset: s; minores suos sibi preponi in sacris ordinib; cerneret: uba viri dei quas si ex lgo tpe oblitus postposuit: itaq; ad sacru o dinem accessit. Quem mox q; eum reliquerat dyabolus tenuit: cumq; vexare quousq; animam eius execute ret non cessauit. **E**vir quidam duos flascones vini p; quandam puerum ad eum misit. Sed ille vnu in via abscondit: et aliu detulit. Vir autem dei cu gratiar; actioe accepit vnu: et descendente puerum amonuit dicens. Fili vide ne de illo flascone que abscondisti bibas: s; inclina illu caute et inuenies quid intus habeat. Qui confusus valde ab eo exiuit. Et reuersus volens adhuc p;bare qd audierat. cu flasconem inclinasset: protinus de eo serpens egressus est. Quadam vice dum vir dei in sero cenaret monachus quidam filius defensoris ei assistens: et lucernam tenens p; spiritu supbie intra se cogitare cepit. Quis est hic cui ego manducari assisto: lucernam teneo seruicii impendo? Quis sum ego: ut isti seruam? Cum statim vir dei ait. Signa cor: tuu frater: signa cor tuu. Quid est qd loqueris? Ulocatisq; fratribus lucernam iussit de manib; eius tolli ipm vero iussit ad monasterium recedere: et quietu sedere. **S**otborum quidam zalla nomine pfdic fuit arriane qui totile regis tibibus contra catholice ecclesie religiosos viros ardore imanissime crudelitatis erat. ita ut quisq; ei clericus monachus ante faciem venisset ab eius manibus viuus nullomodo exiret. Quadam vero die avaricie sue estu succensus in rapina reru inbrans: dum quandam rusticum crudelibus tormentis affligeret: cumq; per supplicia diuersa laniaret. vicit penitus rusticus sese et res suas bndicto dei famulo commendasse. p;fessus est. **E**ndu hoc a torquete creditur: suspensa interim crudelitate ad vitam interim reparat. Tunc idem zalla cessavit rusticu tormentis affligere: sed eius brachia loris fortib; astringens ante equum cepit impellere. ut qd esset ille bndictus qui eius res suscepit demonstrarer. Quem ligatis brachijs rusticus antecedens duxit ad sancti viri monasterium: cumq; ante ingressum cellule solu sedentem repit et legente. Eides autem subsequeti et senectizalle rusticus dicit. Ecce ille est de quo dixeram benedictus pater. Quem dum servido spu cum peruerse metis insaniam fuisset intuitus eo errore quo consueuerat acturum se existimans magnis cepit vocibus clamare dices. Surge surge: et res isti rusticus redde quas accepisti. Ad cuius vocem vir dei p;tinus oculos leuavit: et a lectione cessavit cumq; intus

## Benedicto

tus mox et rusticum qui ligatus tenebat attendit. Ad cui brachia dum oculos defluxisset miromodo tanta celeritate ceperunt alligata brachia loca disoluere. ut dissolutam canticite nulla hominum festinatione potuisset. Cumq; qui ligatus venerat cepisset subito astare solutus ad rate potestatis vim tremecatus zalla ad terram corruit. et cervicem crudelitatis rigide ad eius vestigia inclinans ordinibus se illius commendauit. Vir autem sanctus a lectioe minime surrexit: sed vocatis fratribus eum introitus tolli. ut benedictionem acciper p;cepit. Quem ad se reductum ut a tanta crudelitate insania quiescere deberet admonevit. Qui refecit recedes nihil ulterius repetere a rusticu psumpsit quem vir dei non tangendo led respiciendo soluerat. Quodam tempore in campanie regione famae incubuerat magna q; omnes alimento indigentia coangustabat: iamq; in benedicti monasterio triticu decret: panes vero pene omnes consumpti fuerant: ut non plus q; quinq; ad refectiois horum fratrib; inuenire potuissent. Cum eos venerabilis pater p;tristatos cerneret: eoz p;fusilanimatem studuit modestia in crepatione corrigeret. et rursum p;missione subleuare dices. Quare de paup;ris inopia vester animo contristatur? Hodie quidem minus est. s; crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die ducenti farine modij ante fores celle in sacras inuenti sunt: quos opes deus quibus deferentibus transmisisset. nunc vsq; manet incognitum. Quod cum fratribus cernerent. domino gratias referentes didicunt iam de abundantia nec in egestate dubitare. Legit quoq; q; quidam habebat filium morbo elephantino corruptum: ita ut iam pilis cadentibus cutis intumesceret: atq; increscet sanie occultare non posset q; ad virum dei ab eodem patre eius missus salutis praetexte sub omni celeritate restitutus est. et de hoc imensis gratias domino obtulerunt: et postmodum dictus puer in bonis opibus perseverans in domino feliciter obdormivit. Cum quosdam ex fratribus ad quandam locum mitteret: ut ibidem monasterium constitueret: constituta die se ad eos veniendum dixit. et qualiter constitui debet id dicere. Nocte vero eadz quae pmissus illucescebat dies: monacho quem illic pposituerat. atq; eius pposito in somnis appuit. et loca singula ubi queque edificari debuisse subtiliter designauit. Cum autem visioni fidem non daret: et adhuc ipsum expectaret: tandem ad eum reuersi dicerunt. Expectauimus pater vt venires sicut pmissas nec venisti. Cuille. Quare fratres ista dianerunt. Nulquid non vobis apparui et loca singula de signis? Ita et sicut p; visiones vidistis omnia ordinare.

# De sancto

# Benedicto

**I**f Non onge ab eius monasterio due sancti moniales feminæ ex nobili genere erat que lingua non restringebat: sed eis qui eis precerat incautis sermonib[us] sepe ad iracundia provocabat. Qui cum hoc viro dei retulisset. Madauit eis dices. Restringite linguam vestram: alioquin excommunicabo vos. Quia excommunicatis sententia non perferando intulit: sed intentando: Ille autem nichil mutare intra paucos dies defunctorum sunt: et in ecclesia sepulte. Ubique missæ celeb[antur]: et diaconus ex more diceret qui non communicat exeat foras: nutrit[us] earum quod pro eis semper oblationem offerebat: eas de sepulcris suis pro ostendit et exire ecclesiam videbat. Lunus a sancto benedicto nunciatum esset ille manu sua oblationem dedit dicens. Ite et hanc oblationem pro eis offerte et ulterius excommunicate non erit. Quod cum factum fuisset et diaconus ex more clamaret ab ecclesia decetero exire vise non sunt. Monachus quidam cum ad visitandos parientes existet sine b[ea]tificatione: et ea die qua ad eos quenam defunctus fuisset: et sepultum semel et bis terra reiecit scilicet parientes eius ad eum venerunt: et ut ei suam benedictionem impederet rogauerunt. Qui corpus domini accipiens ait. Ite et hoc super pectus eius ponite eumque sic sepulture tradite. Quod cum factum fuisset sepultum corporis traeretur. nec ultra piecit. Quidam monachus in monasterio manere non volens viro dei tantum insitum donec ipsum iratus abire permisit. Qui mox ut de monasterio exiit aperto ore draconem in terram inuenit. Quem eum deuorare vellet clamauit dices. Lurrite currite quod draco iste vult me deuorare. Currentes autem fratres draconem minime inueniunt: sed trementes et palpitantes monachum ad monasterium reduxerunt. Qui statim permisit se numerus de monasterio recessum. Quod tempore dum totam illam pruinciam famem valida occuparet et vir dei omnia que inuenire potuerat egreditibus tradidisset. ita quod incibilis in monasterio propter modicum olei in vase vitro remansisset: iussit cellarario: ut illud modicum oleum cuidam agenti daret. Ille vero impante audiuit. sed implere contempserit. eo quod nichil olei fratribus remanebar. Quod ut vir dei compit vas vitreum quem oleum per fenestram p[ro]piciaverit ne quod in monasterio per inobedientiam remaneret. Projectum itaque vas cum super ingentia saxa cecidisset nec vas farctum. nec oleum est effusum. Quod ille levavi iussit. et dare integrum postulati. Monachus autem illi de inobedientia et disfidentia increpasse in oratione dedit: et continuo quoddam magni dolium quod ibi erat: oleum plenum fuit. quod adeo excrevit. ut per pavimentum effluere videref.

**B**Quadam vice ad visitandum sororem suam descendebat. Cum autem ad mensam sederet rogauit eum ut secum illa nocte maneret. Lui cui ille nullatenus acq[ui]esceret illa caput in manib[us] dominum rogatura inclinavit. Lunus caput leuasset ranta conusationis et tonitruis virtus: tantaque inundatio pluvia erupit. ut nec quidem pedem mouere posset: cum statim ante serenitas mira esset. Illa enim quod lacrimarum fluuios fudit: serenitate acris ad pluuiam conuertit et traxit. Lui vir dei confortatus ait. Parcat tibi opus deus soror. Quid est quod fecisti? Lui illa. Rogauit te et audire noluisti. rogaui dominum et exaudiuit me. Modo ergo egredere si potes. Sicque factum est ut tota illa nocte pugiles ducerent: atque per sacra eloquia se se vicaria relatione saciarerent. Tunc ecce post triduum cum ille ad monasterium redisset: eleuatis oculis animam sororis sue in specie colubis celi secreta penetrante apprehexit. Qui mox corpus eius ad monasterium iussit deferri: et in monumeto quod sibi preparauerat collocari. Quadam nocte dum per fenestrā conspiceret et dum exoaret: vidit fusam lucem desuper cuncras terrae: as nos tristis effugasse: Subito autem omnis mundus velut sub uno solis radio collectus ante oculos eius adductus est ibique anima germani et p[ro]prio capuani ad celum deferri videtur: manifeste postea compit: quod eadem hora a corpore migravit. **H**ec anno quo de hac vita erat exiturus obitus sui die fratibus denunciavit. Ante sextum vero dies sui exitus. sibi aperte sepulcrum iubet. Qui mox febribus correptus cum singulis dies languor ingraueret. sexto die in oratoriū portari se fecit: ibique exitum suum dicit corporis et sanguinis preceptio muniuit atque inter discipulos manus imbecilla membra sustentans crebris in celum manibus stetit: et ultimum spum inter verbis orationis efflauit. Ipsa autem die qua vir dei migravit ad xpm duobus fratribus: vni in cella mortuata: alteri longe posito: revelatio eadem monstrata est. Uiderunt namque viam lucidam: palliis strata: ac innumeris coruscantibus lapidis: a cella beati benedicti versus orientem ad celum tendentem. Lui venerando baptitu vir desuper clarus assistens: cuius esset via quam cernerent inquisuit. Quicunque ne scribi se dicarent ait: Hec est via qua dilectus vir dei benedictus celum ascendit. Sepultus vero est in oratoriō sancti iohannis baptiste: quod destruxta ara appollinis ipse restituit floruit circa annos domini. d[omi]ni. xliij. tempore instini senioris

## De sancto patricio xlvi

**A**tricius qui cepit circa annos domini. ccxx. dum scotorum regi de christi passione predicaret. stans ante eum: et appodianus se super ferulam